
1

PREFECTURE
REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°IDF-013-2016-08

PUBLIÉ LE 10 AOÛT 2016



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2016-08-09-003 - ARRÊTÉ
prescrivant les mesures pour mettre fin au danger

imminent pour la santé publique constaté 
dans le logement situé dans le bâtiment B, 5ème

étage porte gauche 
(lots de copropriété n°24 et 37) de l’immeuble sis,
 23 rue Eugène

Süe à Paris 18ème                              
 (2 pages) Page 4

IDF-2016-06-27-019 - ARRÊTÉ
prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant

l’état d’insalubrité du logement  situé bâtiment en fond de parcelle au 1er étage, porte

droite de l’immeuble sis
 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème
et prescrivant les

mesures appropriées pour y mettre fin

 (2 pages) Page 7

IDF-2016-06-27-017 - ARRÊTÉ
prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant

l’état d’insalubrité du logement situé bâtiment latéral gauche au rez-de-chaussée, 1ère

porte gauche de l’immeuble sis  6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème et prescrivant les

mesures appropriées pour y mettre fin
 (2 pages) Page 10

IDF-2016-06-30-029 - Arrêté N° 2016-246 portant autorisation de création d'un Pole

d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement

d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Thémis Jean Rostand

sis au 6/8 avenue du Bois 92290 CHATENAY MALABRY géré par le groupe DOMUSVI

(3 pages) Page 13

IDF-2016-06-30-030 - Arrêté N° 2016-247 portant autorisation de création d'un Pole

d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places au sein de    l’établissement

d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Lasserre sis au 4 rue

Séverine 92130 ISSY LES MOULINEAUX                          (3 pages) Page 17

IDF-2016-06-30-031 - Arrêté N° 2016-248 portant autorisation de création d'un Pole

d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement

d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD les Abondances sis

au 58 rue des Abondances 92100 BOULOGNE BILLANCOURT (3 pages) Page 21

IDF-2016-06-30-032 - Arrêté N° 2016-249 portant autorisation de création d'un Pole

d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places au sein de l'établissement pour

personnes âgées dépendantes dénommé Léonard de Vinci sis au 12:18 avenue Puvis de

Chavannes 92400 COURBEVOIE géré par le groupe ORPEA (3 pages) Page 25

IDF-2016-06-30-033 - Arrêté N° 2016-250 portant autorisation de création d'un Pole

d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places au sein de l'établissement

d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD maison de retraite

protestante sis au 5 rue Waldeck Rochet 92000 NANTERRE  (3 pages) Page 29

IDF-2016-06-27-018 - ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral déclarant

l'état d'insalubrité du logement situé bâtiment en fond de parcelle au rez-de-chaussée, porte

gauche de l'immeuble sis 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème et prescrivant les

mesures appropriées pour y mettre fin. (2 pages) Page 33

2



IDF-2016-06-27-016 - ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral déclarant

l'état d'insalubrité du logement situé bâtiment latéral droite au rez-de-chaussée de

l'immeuble sis 6 boulevard de la chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures

appropriées pour y mettre fin (2 pages) Page 36

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS)
IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et médianes des

indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du

dernier exercice clos, celui de l’année 2014 (8 pages) Page 39

IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et médianes des

indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM),

calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 (8 pages) Page 48

Etablissement public foncier Ile-de-France
IDF-2016-07-18-035 - Décision de préemption n°1600073  (5 pages) Page 57

IDF-2016-07-18-034 - Décision de préemption n°1600074 (4 pages) Page 63

3



Agence régionale de santé

IDF-2016-08-09-003

ARRÊTÉ

prescrivant les mesures pour mettre fin au danger

imminent pour la santé publique constaté 

dans le logement situé dans le bâtiment B, 5ème étage

porte gauche 

(lots de copropriété n°24 et 37) de l’immeuble sis,

 23 rue Eugène Süe à Paris 18ème                              

Agence régionale de santé - IDF-2016-08-09-003 - ARRÊTÉ
prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté 
dans le logement situé dans le bâtiment B, 5ème étage porte gauche 
(lots de copropriété n°24 et 37) de l’immeuble sis,
 23 rue Eugène Süe à Paris 18ème                              

4



Agence régionale de santé - IDF-2016-08-09-003 - ARRÊTÉ
prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté 
dans le logement situé dans le bâtiment B, 5ème étage porte gauche 
(lots de copropriété n°24 et 37) de l’immeuble sis,
 23 rue Eugène Süe à Paris 18ème                              

5



Agence régionale de santé - IDF-2016-08-09-003 - ARRÊTÉ
prescrivant les mesures pour mettre fin au danger imminent pour la santé publique constaté 
dans le logement situé dans le bâtiment B, 5ème étage porte gauche 
(lots de copropriété n°24 et 37) de l’immeuble sis,
 23 rue Eugène Süe à Paris 18ème                              

6



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-27-019

ARRÊTÉ

prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant

l’état d’insalubrité du logement  situé bâtiment en fond de

parcelle au 1er étage, porte droite de l’immeuble sis

 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème

et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-019 - ARRÊTÉ
prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant l’état d’insalubrité du logement  situé bâtiment en fond de parcelle au 1er étage, porte droite de
l’immeuble sis
 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème
et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin

7



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-019 - ARRÊTÉ
prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant l’état d’insalubrité du logement  situé bâtiment en fond de parcelle au 1er étage, porte droite de
l’immeuble sis
 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème
et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin

8



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-019 - ARRÊTÉ
prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant l’état d’insalubrité du logement  situé bâtiment en fond de parcelle au 1er étage, porte droite de
l’immeuble sis
 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème
et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin

9



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-27-017

ARRÊTÉ

prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant

l’état d’insalubrité du logement situé bâtiment latéral

gauche au rez-de-chaussée, 1ère porte gauche de

l’immeuble sis  6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème

et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-017 - ARRÊTÉ
prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant l’état d’insalubrité du logement situé bâtiment latéral gauche au rez-de-chaussée, 1ère porte gauche de
l’immeuble sis  6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin

10



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-017 - ARRÊTÉ
prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant l’état d’insalubrité du logement situé bâtiment latéral gauche au rez-de-chaussée, 1ère porte gauche de
l’immeuble sis  6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin

11



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-017 - ARRÊTÉ
prononçant la mainlevée de l’arrêté préfectoral déclarant l’état d’insalubrité du logement situé bâtiment latéral gauche au rez-de-chaussée, 1ère porte gauche de
l’immeuble sis  6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin

12



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-029

Arrêté N° 2016-246 portant autorisation de création d'un

Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places

au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes

âgées dépendantes dénommé EHPAD Thémis Jean

Rostand sis au 6/8 avenue du Bois 92290 CHATENAY

MALABRY géré par le groupe DOMUSVI

Arrêté N° 2016-246 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés

(PASA) de 14 places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes

dénommé EHPAD Thémis Jean Rostand sis au 6/8 avenue du Bois 92290 CHATENAY MALABRY

géré par le groupe DOMUSVI

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-029 - Arrêté N° 2016-246 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Thémis Jean Rostand sis au 6/8 avenue du Bois 92290
CHATENAY MALABRY géré par le groupe DOMUSVI

13



 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
        ARRETE  N° 2016- 246 

 
Portant autorisation de  création                                                                                                                      

d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places                                                                      
au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé 

« EHPAD Thémis Jean Rostand » sis au 6/8 avenue du bois – 92290 CHATENAY-MALABRY, 
géré par le groupe DOMUSVI. 

 
 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ILE-DE-FRANCE 
 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DES HAUTS-DE-SEINE 
 
 

VU      le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, L314-3 et 

suivants ; 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
VU le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU  le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 

Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du DGARS en date du 21 décembre 2012 portant adoption du Programme 

Régional de Santé Ile de France 2013-2017 ;  
 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du 19 

octobre 2015 établissant le Programme interdépartemental d’accompagnement des handicaps 
et de la perte d’autonomie 2015-2019 pour la région Ile-de-France ; 

 
VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ;  

 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et pour lesdits établissements 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ; 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-029 - Arrêté N° 2016-246 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Thémis Jean Rostand sis au 6/8 avenue du Bois 92290
CHATENAY MALABRY géré par le groupe DOMUSVI

14



 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du 
volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 » et son annexe 
8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 
VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 relative à 

l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 
 
VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative aux 

orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements et services 
médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes âgées ; 

 
VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 septembre 2011 

relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 ; 
 
VU le Règlement Départemental d’Aide Sociale approuvé lors de la commission permanente en 

date du 15 décembre 2014 ; 
 
VU l’arrêté n° 092-229200506-20140314-DA17-03-2014AAR relatif au Schéma d’Organisation 

Sociale et Médico-sociale de soutien à l’autonomie des personnes âgées et des personnes 
handicapées 2014-2018 publié le 25 février 2013 ; 

 
VU l’arrêté conjoint du 24 février 2006 portant transformation en EHPAD de la Résidence Thémis 

Jean Rostand ; 
 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins sociaux 

et médico-sociaux fixés par le Schéma Régional d’Organisation Sociale et 
Médico-sociale ;   

 
CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création ou 

identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les patients 
souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit notamment de 
généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de soins adaptés » (PASA) 
dans les EHPAD ; 

 
CONSIDERANT la décision de labellisation conjointe du PASA de l’EHPAD « Thémis Jean 

Rostand » en date du 10 juillet 2012 ;  
 
CONSIDERANT l’avis favorable de la visite de conformité réalisée le 12 novembre 2013 ;  
 
CONSIDERANT que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les personnes âgées 

atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies apparentées six jours sur 
sept ; 

 
CONSIDERANT les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures nouvelles Alzheimer au titre 
de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 6 429 euros (pour une 

ouverture au moins de six jours sur sept) à la place qui s’ajoute à la dotation 
initiale de fonctionnement de l’EHPAD.  

 
 

ARRETENT 
 
ARTICLE 1:  
 
L’EHPAD Thémis Jean Rostand, sis au 6/8 avenue du bois – 92290 Chatenay-Malabry est autorisé à 
créer un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places pour accueillir et prendre en 
charge des personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées. 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-029 - Arrêté N° 2016-246 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Thémis Jean Rostand sis au 6/8 avenue du Bois 92290
CHATENAY MALABRY géré par le groupe DOMUSVI

15



 

Le PASA est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et proposées, durant la journée, des 
activités sociales et thérapeutiques aux résidents de l’EHPAD ayant des troubles du comportement 
modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel pour le fonctionnement de ce PASA s’élève à 90 006€ (hors taux 
d’évolution) pour une ouverture de six jours sur sept. 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit :  

- 80 places d’hébergement permanent dont 14 places en PASA pour personnes atteintes de la 
maladie d’Alzheimer ou maladies apparentées ; 

- 16 places d’hébergement temporaire ; 
- 10 places d’Accueil de jour.  

 
ARTICLE 4 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le FIchier national des établissements sanitaires et sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS : 92 081 204 7 
Code catégorie : 500 
Code discipline : 961  
Code fonctionnement : 21 
Code clientèle : 436 
 
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale.         
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de la notification.  
 
ARTICLE 7 :  
 
La Déléguée territoriale des Hauts-de-Seine de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, la 
Directrice générale des services du Conseil départemental des Hauts-de-Seine sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié au 
recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France et du Département des 
Hauts-de-Seine ainsi qu’au Bulletin Officiel du Département des Hauts-de-Seine. 
 
 
                                                                                           Fait à Paris, le  30 juin 2016          

 
 

Le Directeur général                                                           Pour  le Président du Conseil départemental 
de l’Agence régionale de santé                                          des Hauts-de-Seine, 
Île-de-France                                                                      le Directeur général adjoint 
                                                                                            Responsable du  Pôle Solidarités 

                                                           
   SIGNE       SIGNE 
 

 

Christophe DEVYS        Franck VINCENT      

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-029 - Arrêté N° 2016-246 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Thémis Jean Rostand sis au 6/8 avenue du Bois 92290
CHATENAY MALABRY géré par le groupe DOMUSVI

16



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-030

Arrêté N° 2016-247 portant autorisation de création d'un

Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places

au sein de    l’établissement d'hébergement pour personnes

âgées dépendantes dénommé EHPAD Lasserre sis au 4 rue

Séverine 92130 ISSY LES MOULINEAUX                        

Arrêté N° 2016-247 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés

(PASA) de 14 places au sein de    l’établissement d'hébergement pour personnes âgées

dépendantes dénommé EHPAD Lasserre sis au 4 rue Séverine 92130 ISSY LES MOULINEAUX     

                   

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-030 - Arrêté N° 2016-247 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de    l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Lasserre sis au 4 rue Séverine 92130 ISSY LES
MOULINEAUX                         

17



 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
      ARRETE  N° 2016- 247  

 
Portant autorisation de création                                                                                                                     

d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places                                                                     
au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé 

« EHPAD Lasserre » sis au 4 rue Séverine – 92130 ISSY LES MOULINEAUX. 
 
 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ILE-DE-FRANCE 
 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DES HAUTS-DE-SEINE 
 
 

VU      le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, L314-3 et 

suivants ; 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
VU le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU  le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 

Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du DGARS en date du 21 décembre 2012 portant adoption du Programme 

Régional de Santé Ile de France 2013-2017 ;  
 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du                          

19 octobre 2015 établissant le Programme interdépartemental d’accompagnement des 
handicaps et de la perte d’autonomie 2015-2019 pour la région Ile-de-France ; 

 
VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ;  

 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et pour lesdits établissements 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ; 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-030 - Arrêté N° 2016-247 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de    l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Lasserre sis au 4 rue Séverine 92130 ISSY LES
MOULINEAUX                         

18



 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du 
volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 » et son annexe 
8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 
VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 relative à 

l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 
 
VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative aux 

orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements et services 
médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes âgées ; 

 
VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 septembre 2011 

relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 ; 
 
VU le Règlement Départemental d’Aide Sociale approuvé lors de la commission permanente en 

date du 15 décembre 2014 ; 
 
VU l’arrêté n° 092-229200506-20140314-DA17-03-2014AAR relatif au Schéma d’Organisation 

Sociale et Médico-sociale de soutien à l’autonomie des personnes âgées et des personnes 
handicapées 2014-2018 publié le 25 février 2013 ; 

 
VU l’arrêté conjoint du 20 mars 2007 portant transformation en EHPAD de la fondation Lasserre ; 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins sociaux 

et médico-sociaux fixés par le Schéma Régional d’Organisation Sociale et 
Médico-sociale ;   

 
CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création ou 

identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les patients 
souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit notamment de 
généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de soins adaptés » (PASA) 
dans les EHPAD ; 

 
CONSIDERANT la décision de labellisation conjointe du PASA de l’EHPAD « Lasserre» en 

date du 7 juin 2012 ;  
 
CONSIDERANT l’avis favorable de la visite de conformité réalisée les 21 et 27 mars 2014 ;  
 
CONSIDERANT que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les personnes âgées 

atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies apparentées six jours sur 
sept ; 

 
CONSIDERANT les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures nouvelles Alzheimer au titre 
de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 6 429 euros (pour une 

ouverture au moins de six jours sur sept) à la place qui s’ajoute à la dotation 
initiale de fonctionnement de l’EHPAD.  

 
 

ARRETENT 
 
 
ARTICLE 1:  
 
L’EHPAD « Lasserre » sis au 4 rue Séverine – 92130 Issy-les-Moulineaux est autorisé à créer un Pôle 
d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places pour accueillir et prendre en charge des 
personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées. 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-030 - Arrêté N° 2016-247 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de    l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Lasserre sis au 4 rue Séverine 92130 ISSY LES
MOULINEAUX                         

19



 

Le PASA est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et proposées, durant la journée, des 
activités sociales et thérapeutiques aux résidents de l’EHPAD ayant des troubles du comportement 
modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel pour le fonctionnement de ce PASA s’élève à 90 006€ (hors taux 
d’évolution) pour une ouverture de six jours sur sept. 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit 131 places d’hébergement permanent 
dont 14 places en PASA pour personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou maladies 
apparentées.  
 
ARTICLE 4 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le FIchier national des établissements sanitaires et sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS : 92 071 068 8 
Code catégorie : 500 
Code discipline : 961  
Code fonctionnement : 21 
Code clientèle : 436 
 
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale.         
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de la notification.  
 
ARTICLE 7 :  
 
La Déléguée territoriale des Hauts-de-Seine de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, la 
Directrice générale des services du Conseil départemental des Hauts-de-Seine sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié au 
recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France et du Département des 
Hauts-de-Seine ainsi qu’au Bulletin Officiel du Département des Hauts-de-Seine. 
 
 
                                                                                           Fait à Paris, le  30 juin 2016          

 
 

Le Directeur général                                                           Pour  le Président du Conseil départemental 
de l’Agence régionale de santé                                          des Hauts-de-Seine, 
Île-de-France                                                                      le Directeur général adjoint 
                                                                                            Responsable du  Pôle Solidarités 

                                                           

 
   SIGNE              SIGNE    

 
 

Christophe DEVYS        Franck VINCENT      

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-030 - Arrêté N° 2016-247 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de    l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD Lasserre sis au 4 rue Séverine 92130 ISSY LES
MOULINEAUX                         

20



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-031

Arrêté N° 2016-248 portant autorisation de création d'un

Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places

au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes

âgées dépendantes dénommé EHPAD les Abondances sis

au 58 rue des Abondances 92100 BOULOGNE

BILLANCOURT

Arrêté N° 2016-248 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés

(PASA) de 14 places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes

dénommé EHPAD les Abondances sis au 58 rue des Abondances 92100 BOULOGNE

BILLANCOURT

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-031 - Arrêté N° 2016-248 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD les Abondances sis au 58 rue des Abondances 92100
BOULOGNE BILLANCOURT

21



 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
     ARRETE  N° 2016- 248 

 
Portant autorisation de création                                                                                                                      

d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places                                                                          
au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes                          

dénommé « EHPAD les Abondances » sis au 56, rue des Abondances                                                                             
– 92100 BOULOGNE BILLANCOURT 

 
 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ILE-DE-FRANCE 
 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DES HAUTS-DE-SEINE 
 
 

VU      le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, L314-3 et 

suivants ; 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
VU le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU  le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 

Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du DGARS en date du 21 décembre 2012 portant adoption du Programme 

Régional de Santé Ile de France 2013-2017 ;  
 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du                          

19 octobre 2015 établissant le Programme interdépartemental d’accompagnement des 
handicaps et de la perte d’autonomie 2015-2019 pour la région Ile-de-France ; 

 
VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ;  

 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et pour lesdits établissements 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ; 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-031 - Arrêté N° 2016-248 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD les Abondances sis au 58 rue des Abondances 92100
BOULOGNE BILLANCOURT

22



 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du 
volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 » et son annexe 
8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 
VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 relative à 

l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 
 
VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative aux 

orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements et services 
médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes âgées ; 

 
VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 septembre 2011 

relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 ; 
 
VU le Règlement Départemental d’Aide Sociale approuvé lors de la commission permanente en 

date du 15 décembre 2014 ; 
 
VU l’arrêté n° 092-229200506-20140314-DA17-03-2014AAR relatif au Schéma d’Organisation 

Sociale et Médico-sociale de soutien à l’autonomie des personnes âgées et des personnes 
handicapées 2014-2018 publié le 25 février 2013 ; 

 
VU l’arrêté conjoint du 31 mars 2010 portant transformation en EHPAD du centre de gérontologie 

« les Abondances » ; 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins sociaux 

et médico-sociaux fixés par le Schéma Régional d’Organisation Sociale et 
Médico-sociale ;   

 
CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création ou 

identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les patients 
souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit notamment de 
généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de soins adaptés » (PASA) 
dans les EHPAD ; 

 
CONSIDERANT la décision de labellisation conjointe du PASA de l’EHPAD « les 

Abondances » en date du 10 juillet 2012 ;  
 
CONSIDERANT l’avis favorable de la visite de conformité réalisée le 26 novembre 2013 ;  
 
CONSIDERANT que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les personnes âgées 

atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies apparentées six jours sur 
sept ; 

 
CONSIDERANT les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures nouvelles Alzheimer au titre 
de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 6 429 euros (pour une 

ouverture au moins de six jours sur sept) à la place qui s’ajoute à la dotation 
initiale de fonctionnement de l’EHPAD.  

 
 

ARRETENT 
 
ARTICLE 1:  
 
L’EHPAD «Les Abondances », sis au 56, rue des Abondances – 92100 Boulogne Billancourt est 
autorisé à créer un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places pour accueillir et 
prendre en charge des personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées. 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-031 - Arrêté N° 2016-248 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD les Abondances sis au 58 rue des Abondances 92100
BOULOGNE BILLANCOURT

23



 

Le PASA est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et proposées, durant la journée, des 
activités sociales et thérapeutiques aux résidents de l’EHPAD ayant des troubles du comportement 
modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel pour le fonctionnement de ce PASA s’élève à 90 006€ (hors taux 
d’évolution) pour une ouverture de six jours sur sept. 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit  

- 115 places d’hébergement permanent dont 14 places en PASA pour personnes atteintes de la 
maladie d’Alzheimer ou maladies apparentées ; 

- 5 places d’hébergement temporaire ; 
- 12 places d’Accueil de jour.  

 
ARTICLE 4 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le FIchier national des établissements sanitaires et sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS : 920710639 
Code catégorie : 500 
Code discipline : 961  
Code fonctionnement : 21 
Code clientèle : 436 
  
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale.         
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de la notification.  
 
ARTICLE 7 :  
 
La Déléguée territoriale des Hauts-de-Seine de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, la 
Directrice générale des services du Conseil départemental des Hauts-de-Seine sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié au 
recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France et du Département des 
Hauts-de-Seine ainsi qu’au Bulletin Officiel du Département des Hauts-de-Seine. 
 
                                                                                           Fait à Paris, le  30 juin 2016          
 
Le Directeur général                                                           Pour  le Président du Conseil départemental 
de l’Agence régionale de santé                                          des Hauts-de-Seine, 
Île-de-France                                                                      le Directeur général adjoint 
                                                                                            Responsable du  Pôle Solidarités 

                                                           
   SIGNE       SIGNE 

 
 

Christophe DEVYS        Franck VINCENT      

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-031 - Arrêté N° 2016-248 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l’établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD les Abondances sis au 58 rue des Abondances 92100
BOULOGNE BILLANCOURT

24



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-032

Arrêté N° 2016-249 portant autorisation de création d'un

Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places

au sein de l'établissement pour personnes âgées

dépendantes dénommé Léonard de Vinci sis au 12:18

avenue Puvis de Chavannes 92400 COURBEVOIE géré

par le groupe ORPEA

Arrêté N° 2016-249 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés

(PASA) de 14 places au sein de l'établissement pour personnes âgées dépendantes dénommé

Léonard de Vinci sis au 12:18 avenue Puvis de Chavannes 92400 COURBEVOIE géré par le

groupe ORPEA

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-032 - Arrêté N° 2016-249 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l'établissement pour personnes âgées dépendantes dénommé Léonard de Vinci sis au 12:18 avenue Puvis de Chavannes 92400 COURBEVOIE
géré par le groupe ORPEA

25



 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
       ARRETE  N° 2016-249 

 
Portant autorisation de création                                                                                                                         

d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places                                                                       
au sein de l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé 

« Léonard de Vinci » sis au 12/18 avenue Puvis de Chavannes – 92400 COURBEVOIE                          
géré par le Groupe ORPEA. 

 
 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ILE-DE-FRANCE 
 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DES HAUTS-DE-SEINE 
 
 

VU      le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, L314-3 et 

suivants ; 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
VU le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU  le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 

Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du DGARS en date du 21 décembre 2012 portant adoption du Programme 

Régional de Santé Ile de France 2013-2017 ;  
 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du                          

19 octobre 2015 établissant le Programme interdépartemental d’accompagnement des 
handicaps et de la perte d’autonomie 2015-2019 pour la région Ile-de-France ; 

 
VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ;  

 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et pour lesdits établissements 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ; 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-032 - Arrêté N° 2016-249 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l'établissement pour personnes âgées dépendantes dénommé Léonard de Vinci sis au 12:18 avenue Puvis de Chavannes 92400 COURBEVOIE
géré par le groupe ORPEA

26



 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du 
volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 » et son annexe 
8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 
VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 relative à 

l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 
 
VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative aux 

orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements et services 
médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes âgées ; 

 
VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 septembre 2011 

relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 ; 
 
VU le Règlement Départemental d’Aide Sociale approuvé lors de la commission permanente en 

date du 15 décembre 2014 ; 
 
VU l’arrêté n° 092-229200506-20140314-DA17-03-2014AAR relatif au Schéma d’Organisation 

Sociale et Médico-sociale de soutien à l’autonomie des personnes âgées et des personnes 
handicapées 2014-2018 publié le 25 février 2013 ; 

 
VU l’arrêté conjoint du 22 décembre 2000 portant création de  l’EHPAD « Léonard de Vinci » ; 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins sociaux 

et médico-sociaux fixés par le Schéma Régional d’Organisation Sociale et 
Médico-sociale ;   

 
CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création ou 

identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les patients 
souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit notamment de 
généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de soins adaptés » (PASA) 
dans les EHPAD ; 

 
CONSIDERANT la décision de labellisation conjointe du PASA de l’EHPAD « Léonard de 

Vinci » en date du 29 juillet 2013 ;  
 
CONSIDERANT l’avis favorable de la visite de conformité réalisée le 14 avril 2015 ;  
 
CONSIDERANT que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les personnes âgées 

atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies apparentées six jours sur 
sept ; 

 
CONSIDERANT les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures nouvelles Alzheimer au titre 
de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 6 429 euros (pour une 

ouverture au moins de six jours sur sept) à la place qui s’ajoute à la dotation 
initiale de fonctionnement de l’EHPAD.  

 
 

ARRETENT 
 

ARTICLE 1:  
 
L’EHPAD «Léonard de Vinci », sis au 12/18 avenue Puvis de Chavannes – 92400 Courbevoie est 
autorisé à créer un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places pour accueillir et 
prendre en charge des personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées. 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-032 - Arrêté N° 2016-249 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l'établissement pour personnes âgées dépendantes dénommé Léonard de Vinci sis au 12:18 avenue Puvis de Chavannes 92400 COURBEVOIE
géré par le groupe ORPEA

27



 

Le PASA est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et proposées, durant la journée, des 
activités sociales et thérapeutiques aux résidents de l’EHPAD ayant des troubles du comportement 
modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel pour le fonctionnement de ce PASA s’élève à 90 006€ (hors taux 
d’évolution) pour une ouverture de six jours sur sept. 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit 104 places d’hébergement permanent 
dont 14 places en PASA pour personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou maladies 
apparentées.  
 
ARTICLE 4 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le FIchier national des établissements sanitaires et sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS : 920 025 350 
Code catégorie : 500 
Code discipline : 961  
Code fonctionnement : 21 
Code clientèle : 436 
  
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale.         
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de la notification.  
 
ARTICLE 7 :  
 
La Déléguée territoriale des Hauts-de-Seine de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, la 
Directrice générale des services du Conseil départemental des Hauts-de-Seine sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié au 
recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France et du Département des 
Hauts-de-Seine ainsi qu’au Bulletin Officiel du Département des Hauts-de-Seine. 
 
 
                                                                                           Fait à Paris, le  30 juin 2016          

 
 

Le Directeur général                                                           Pour  le Président du Conseil départemental 
de l’Agence régionale de santé                                          des Hauts-de-Seine, 
Île-de-France                                                                      le Directeur général adjoint 
                                                                                            Responsable du  Pôle Solidarités 

                                                           
  SIGNE       SIGNE 

 
 

Christophe DEVYS        Franck VINCENT      

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-032 - Arrêté N° 2016-249 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l'établissement pour personnes âgées dépendantes dénommé Léonard de Vinci sis au 12:18 avenue Puvis de Chavannes 92400 COURBEVOIE
géré par le groupe ORPEA

28



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-30-033

Arrêté N° 2016-250 portant autorisation de création d'un

Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places

au sein de l'établissement d'hébergement pour personnes

âgées dépendantes dénommé EHPAD maison de retraite

protestante sis au 5 rue Waldeck Rochet 92000

NANTERRE 

Arrêté N° 2016-250 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés

(PASA) de 14 places au sein de l'établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes

dénommé EHPAD maison de retraite protestante sis au 5 rue Waldeck Rochet 92000 NANTERRE 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-033 - Arrêté N° 2016-250 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l'établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD maison de retraite protestante sis au 5 rue Waldeck Rochet
92000 NANTERRE 

29



 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
        ARRETE  N° 2016- 250 

 
Portant autorisation de création                                                                                                                        

d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places au sein de l’établissement 
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé                                                      

« EHPAD Maison de Retraite Protestante » sis au 5 rue Waldeck Rochet                                                           
- 92000 NANTERRE 

 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
ILE-DE-FRANCE 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DES HAUTS-DE-SEINE 

 
 

VU      le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, L314-3 et 

suivants ; 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
VU le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU  le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 

Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du DGARS en date du 21 décembre 2012 portant adoption du Programme 

Régional de Santé Ile de France 2013-2017 ;  
 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du 19 

octobre 2015 établissant le Programme interdépartemental d’accompagnement des handicaps 
et de la perte d’autonomie 2015-2019 pour la région Ile-de-France ; 

 
 
VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ;  

 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de l’action 

sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes 
autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et pour lesdits établissements 
exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou d’unité d’hébergement 
renforcée ; 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-033 - Arrêté N° 2016-250 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l'établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD maison de retraite protestante sis au 5 rue Waldeck Rochet
92000 NANTERRE 

30



 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du 
volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 » et son annexe 
8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 
VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 relative à 

l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 
 
VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative aux 

orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements et services 
médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes âgées ; 

 
VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 septembre 2011 

relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012 ; 
 
VU le Règlement Départemental d’Aide Sociale approuvé lors de la commission permanente en 

date du 15 décembre 2014 ; 
 
VU l’arrêté n° 092-229200506-20140314-DA17-03-2014AAR relatif au Schéma d’Organisation 

Sociale et Médico-sociale de soutien à l’autonomie des personnes âgées et des personnes 
handicapées 2014-2018 publié le 25 février 2013 ; 

 
VU l’arrêté conjoint du 28 décembre 2007 portant transformation en EHPAD de la Maison de 

Retraite Protestante ; 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins sociaux 

et médico-sociaux fixés par le Schéma Régional d’Organisation Sociale et 
Médico-sociale ;   

 
CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création ou 

identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les patients 
souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit notamment de 
généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de soins adaptés » (PASA) 
dans les EHPAD ; 

 
CONSIDERANT la décision de labellisation conjointe du PASA de l’EHPAD « Maison de 

Retraite Protestante » en date du 7 juin 2012 ;  
 
CONSIDERANT l’avis favorable de la visite de conformité réalisée le 16 juin 2015 ;  
 
CONSIDERANT que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les personnes âgées 

atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies apparentées six jours sur 
sept ; 

 
CONSIDERANT les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures nouvelles Alzheimer au titre 
de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 6 429 euros (pour une 

ouverture au moins de six jours sur sept) à la place qui s’ajoute à la dotation 
initiale de fonctionnement de l’EHPAD.  

 
 

ARRETENT 
 

ARTICLE 1:  
 
L’EHPAD « Maison de Retraite Protestante » sis au 5 rue Waldeck Rochet- 92000 Nanterre est 
autorisé à créer un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places pour accueillir et 
prendre en charge des personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées. 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-033 - Arrêté N° 2016-250 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l'établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD maison de retraite protestante sis au 5 rue Waldeck Rochet
92000 NANTERRE 

31



 

Le PASA est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et proposées, durant la journée, des 
activités sociales et thérapeutiques aux résidents de l’EHPAD ayant des troubles du comportement 
modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel pour le fonctionnement de ce PASA s’élève à 90 006€ (hors taux 
d’évolution) pour une ouverture de six jours sur sept. 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit 78 places d’hébergement permanent dont 
14 places en PASA pour personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou maladies apparentées.  
 
ARTICLE 4 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le FIchier national des établissements sanitaires et sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS : 920 710 357 
Code catégorie : 500 
Code discipline : 961  
Code fonctionnement : 21 
Code clientèle : 436 
 
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale.         
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de la notification.  
 
ARTICLE 7 :  
 
La Déléguée territoriale des Hauts-de-Seine de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, la 
Directrice générale des services du Conseil départemental des Hauts-de-Seine sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié au 
recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France et du Département des 
Hauts-de-Seine ainsi qu’au Bulletin Officiel du Département des Hauts-de-Seine. 
 
 
                                                                                           Fait à Paris, le 30 juin 2016           

 
 

Le Directeur général                                                           Pour  le Président du Conseil départemental 
de l’Agence régionale de santé                                          des Hauts-de-Seine, 
Île-de-France                                                                      le Directeur général adjoint 
                                                                                            Responsable du  Pôle Solidarités 

                                                           
  SIGNE       SIGNE 

 
 

Christophe DEVYS        Franck VINCENT      

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-30-033 - Arrêté N° 2016-250 portant autorisation de création d'un Pole d'Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14
places au sein de l'établissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé EHPAD maison de retraite protestante sis au 5 rue Waldeck Rochet
92000 NANTERRE 

32



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-27-018

ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral

déclarant l'état d'insalubrité du logement situé bâtiment en

fond de parcelle au rez-de-chaussée, porte gauche de

l'immeuble sis 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème et

prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin.

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-018 - ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral déclarant l'état d'insalubrité du logement situé
bâtiment en fond de parcelle au rez-de-chaussée, porte gauche de l'immeuble sis 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures appropriées
pour y mettre fin.

33



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-018 - ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral déclarant l'état d'insalubrité du logement situé
bâtiment en fond de parcelle au rez-de-chaussée, porte gauche de l'immeuble sis 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures appropriées
pour y mettre fin.

34



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-018 - ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral déclarant l'état d'insalubrité du logement situé
bâtiment en fond de parcelle au rez-de-chaussée, porte gauche de l'immeuble sis 6 boulevard de la Chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures appropriées
pour y mettre fin.

35



Agence régionale de santé

IDF-2016-06-27-016

ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral

déclarant l'état d'insalubrité du logement situé bâtiment

latéral droite au rez-de-chaussée de l'immeuble sis 6

boulevard de la chapelle à Paris 18ème et prescrivant les

mesures appropriées pour y mettre fin

Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-016 - ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral déclarant l'état d'insalubrité du logement situé
bâtiment latéral droite au rez-de-chaussée de l'immeuble sis 6 boulevard de la chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin 36



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-016 - ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral déclarant l'état d'insalubrité du logement situé
bâtiment latéral droite au rez-de-chaussée de l'immeuble sis 6 boulevard de la chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin 37



Agence régionale de santé - IDF-2016-06-27-016 - ARRÊTÉ prononçant la mainlevée de l'arrêté préfectoral déclarant l'état d'insalubrité du logement situé
bâtiment latéral droite au rez-de-chaussée de l'immeuble sis 6 boulevard de la chapelle à Paris 18ème et prescrivant les mesures appropriées pour y mettre fin 38



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale (DRJSCS)

IDF-2016-08-09-002

Arrêté portant publication des valeurs moyennes et

médianes des indicateurs des services délégués aux

prestations familiales (DPF), calculées sur la base du

dernier exercice clos, celui de l’année 2014

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 39



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 40



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 41



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 42



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 43



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 44



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 45



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 46



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-002 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services délégués aux prestations familiales (DPF), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014 47



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale (DRJSCS)

IDF-2016-08-09-001

Arrêté portant publication des valeurs moyennes et

médianes des indicateurs des services mandataires

judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées

sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année 2014

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année
2014

48



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année
2014

49



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année
2014

50



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année
2014

51



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année
2014

52



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année
2014

53



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année
2014

54



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année
2014

55



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale (DRJSCS) - IDF-2016-08-09-001 - Arrêté portant publication des valeurs moyennes et
médianes des indicateurs des services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (MJPM), calculées sur la base du dernier exercice clos, celui de l’année
2014

56



Etablissement public foncier Ile-de-France

IDF-2016-07-18-035

Décision de préemption n°1600073 

La Croix Saint Marc - ANDRESY - 78570

Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-035 - Décision de préemption n°1600073 57



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-035 - Décision de préemption n°1600073 58



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-035 - Décision de préemption n°1600073 59



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-035 - Décision de préemption n°1600073 60



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-035 - Décision de préemption n°1600073 61



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-035 - Décision de préemption n°1600073 62



Etablissement public foncier Ile-de-France

IDF-2016-07-18-034

Décision de préemption n°1600074

3 rue de la Bidonnière - POISSY - 78300

Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-034 - Décision de préemption n°1600074 63



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-034 - Décision de préemption n°1600074 64



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-034 - Décision de préemption n°1600074 65



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-034 - Décision de préemption n°1600074 66



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2016-07-18-034 - Décision de préemption n°1600074 67


